1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.053/2018

Defere o recurso impetrado pelo mantenedor do
Instituto de Ensino Humboldt, contra a decisão
exarada no Parecer CEE-ES n.º 5.309/2017, e dá
outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.
5.385/2018 (Processo CEE-ES nº. 047/2018/SEP nº. 80809332), aprovado na Sessão Plenária do
dia 13-03-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Deferir o recurso impetrado pelo mantenedor do Instituto de Ensino Humboldt,

situado na Rua Lusmar Machado de Moraes, nº. 37, Bairro Ilha de Santa Maria, município de
Vitória, ES, mantido pelo Centro Educacional da Ilha Ltda.-ME, CNPJ nº. 05.796.559/0001-93,
contra a decisão exarada no Parecer CEE-ES n.º 5.309/2017.

Art. 2º Renovar a autorização para a oferta do Curso de Especialização Técnica de Nível

Médio em Enfermagem do Trabalho, ministrado na modalidade presencial, com 70 (setenta)
vagas iniciais anuais, distribuídas em duas turmas de até 35 (trinta e cinco) estudantes cada uma,
sendo uma no turno noturno e outra nos finais de semana, pelo período de 03 (três) anos, a partir
de 1° de janeiro de 2017, no Instituto de Ensino Humboldt.

Art. 3º A Organização Curricular do Curso de Especialização Técnica de Nível Médio

em Enfermagem do Trabalho está anexada a esta Resolução.

Vitória, ES, 03 de maio de 2018.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 03 de maio de 2018.

ANDRESSA BUSS ROCHA
Secretária de Estado da Educação – Respondendo

Publicado no
Diário Oficial em

10/05/2018

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.053/2018

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA
Diretrizes Políticas, Legislação do Trabalho e do Exercício Profissional 15
Segurança e Higiene do Trabalho 25
Epidemiologia e Estatística Aplicada a Saúde do Trabalhador 20
Sociologia das Relações Sociais 15
Psicopatologia do Trabalho 20
Relações Humanas e Ética 20
Fisiologia do Trabalho e Ergonomia 30
Doenças Ocupacionais e Toxicologia do Trabalho 40
Organização de Serviço de Saúde do Trabalhador 25
Enfermagem do Trabalho 60
Trabalho de Conclusão de Curso 30
TOTAL DE HORAS TEÓRICAS 300
Visitas Técnicas Supervisionadas 60
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO 360